non ante omnem Albani severitatem universa penè Belgii tempa spoliassent , calcataque avitâ Religione, Deo ac Regiis Magistratibus rebellaissent. In circulis hæreticorum aliquid loci & ponderis habeant istæ querimonia, quibus licentia novanda Religionis lapis Reipublicæ condendæ angularis est. Nam isto obtutu & Hugonottæ in Franciæ egregiè purgant causam suam: qui severitatem Francisci I. & Henrici II. & Caroli IX. matutinalique Parisienses invidiosissimè canunt. Sed apud Christianissimos Reges quis talia nugamenta probari credit: Christiani sunt, Catholici, ac Romani sunt: duodecim sæculorum usu sciunt hæreses à Regibus, & à Cæsaribus compressas esse, legibus, multis, gladio. Nihilactum à Belgarum Principe, quod non durius antiquissimis tam civilibus quam Canonicis legibus præscriptū fuerit. Sciunt easdem difficultates majores suos esse passos; licentiam cōcionum hæreticarum primò repressisse, deinde dicta a laxitate, sicut ea & in Belgio in ipsis initiis relaxata sūt. Quid in hac tota re Christianissimi Reges culpent, quod non à majoribus eorum vel factitatum sit, vel justissimè ab ipsis, aut seipsi factitari posse concedant? Quis ergo Catholicus, sive Belga, sive Francus, non omnibus numeris absolutam istam rebellionem fateatur, nisi qui velit capitem legem atque sententiam adversus Regem etiam suum, antiquoque Cæsares, ipsiusque adeò Ecclesiæ Catholicae disciplinam scribi?

a Ann. 1565. 24. Martii pro Brabantia: & postea mense Aprili pro omnibus Provinciis.

CA-

C A P V T V.

Diluitur objectio ex Inducis perita, quibus Provinciae confederatae liberæ declarari videntur.

Sed alia est in ore Francorum frequens tergiversatio, Regem Hispaniarum liberas agnoscisse, vel fecisse Provincias fœderatas. Nam Induciarum primus articulus, ab Hispaniarum quoque Rege probatus, fuit a: Serenissimi Archiducis profertur, tum suo, tum Catholicæ Regis nomine, se paratos agere cum Ordinibus Generalibus Provinciarum fœderatarum, sub qualitate, & tamquam eas liberas agnoscentes, in quas nullum dominii jus pretendant; & cum iis inducias transfigere, iisdem nominibus & qualitate, uti his praesertim scriptis transfigunt in hunc modum. Objectio ista popularis est, ex ignoratione non solum phraseos istius, alioquin per se perspicua, sed etiam juris summi imperii, & subditorum, & rerum gestarum profecta. Quo efficitur, ut eam viri in Republica tantillum versati, non solum extranei, sed etiam ipsi Batavi, velut frivolam prætereant. Nam verborum formula per se ipsa clamat, non Provinciis absolutam libertatem adseri, sed personis tractantibus certam ad tractandum qualitatem tribui; quam nisi inducerent, ne pacisci quidem cum Principibus ullâ ratione potuissent. Nam Ordines fœderatarum provinciarum esse jure subditos suos, Belgarum Principes, tamquam rem luce meridianâ clariorem, semper statuerunt. Hoc est autem imperii summi, Principumque supremorum jus,

K ut
a Artic. I. Induciarum patrum ann. 1609. 9. Apr. Ant.

218 DE JVSTITIA FOEDERVVM GALLICOR.
ut cum eis vel pacisci de propriis eorum urbibus,
provinciis , atque Religione, subditis capitale sit,
nisi ultrò ipsi Principes suo jure decadant. Parti-
tur enim imperium unius in multos, Majestatem
que Principis laedit, quisquis ei subditus conditio-
nes ponit: nam hoc ipso vel subjectum Principi,
vel Principem subiecto parem facit. Principi ve-
rò subditos dominatu ac potentia aquare , aut
Imperii socios adjungere , criminis gravissimi
loco semper habitum fuit. Nam ista paritas , aut
adjunctio Monarchicum principatum tollit, at-
que in Aristocratiam vel Democratiam degenerare
facit. Unde nata illa usitata sententia,
quam à Themistocle & Catone, principibus Rei-
publicæ suæ viris , profectam volunt , Nec mor-
tales adversus Deum immortalem , nec privatos
adversus Rempublicam, hoc est, adversus sum-
mum imperium , præscribere posse. Et quisquis
privatus aut subditus quâcumque potestate in ju-
ra Majestatis in volaverit a capitali fraude obliga-
tur. Irritum est igitur ipso jure, quidquid subditi
cum suo summo Principe de urbibus ejus, & pro-
vinciis , & jurisdictione , & similibus , pacisci-
tur, nisi expressa vel tacita Principis confessione
vel renuntiatione ratum fiat. Subditi est enim,
conditiones accipere, non Principi suo dare; obe-
dire, non præscribere; multoqué magis à Maje-
statis ac Sceptri juribus tempérare manus. Unde
fit, ut non cum Principe suo tantum de jure Prin-
cipatū, sed neque cum exteris quidem jungere
possit, sine Principis veniā , propriæ securitatis
fœdus. Quam ob causam cùm Dux Aurelianen-
sis, qui Lutetia cæsus est, multorum calumniis
preme-

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 219
premeretur, nihil grayius cæsi manibus obiectum
ferunt, quam quod fœdus cum Duce Lancastrio
clam percussisse. Quod quidem si quibus , cùm
sint subditi, licet, hoc ipso erga illos jus supremæ
majestatis relaxatum est.

Quapropter, ut omnis suspicio fraudis, de qua
ex isto fortassis etiam capite solliciti erant Ordines
confederati, trepidantibus omni ex parte tollere-
tur; conceptis illis pactorum verbis Principes ex-
presserunt, se (quantum ad illum tractatum atti-
net,) ex Principibus se fecisse pares, hoc est, se
jus majestatis exuisse , & conditionum pactarum
ultrò subiisse jugum. quod nemo subditorum sine
crimine eis injicere potuisset. Nam *æquum fœdus*,
ut loquuntur, numquam inter Principes , tam-
quam tales , atque subditos coalescere potest.
Numquam ergo ex Principibus Belgarum audi-
tum est, se Provincias fœderatas *absolutè liberas*
agnoscere, se *nullum dominii jus pretendere*: nun-
quam dictum , nunquam scriptum est: cuiusmo-
di reaunitatio in re tanta, multò majori profectō
solemnitate fieri debuisset. Ubi enim hic cessio juris?
ubi resignatio? ubi abdicatio proprietatis?
ubi donatio? ubi translatio dominii? fine cuius-
modi formulis ex ordine consueto juris, nec pri-
vatorum prædia & hereditates, quantumcumque
coram publicis pactorum prescriptoribus, quos
Notarios dicimus , atque testibus stipulationes
consignentur , in possessores novos transeunt.
Quanto minus Dominia , Ducatus , Principatus ,
Corona? Nudè igitur & solertissimè dixerunt, se
cum Ordinibus Provinciarum fœderatarū paratos
agere, sub qualitate, itemq; tamquam eas liberas ag-
noscentes, in quas nullū dominii jus prætenderet:

a Lib. Sacri affatus, Cod. de Diversis rescriptis,

220 DE JVSTITIA FOEDERVVM GALLICOR.
& rursum, cum iis transfigere inducias *ijsdem nominibus*, & *qualitate*. Si de industria cavillatio-
nibus Batavorum occurrere studuissent, non po-
tuissent accuratiū absolutam renuntiationem
Provinciarum à personarum paciscentium tem-
porariā qualitate secernere, utpote quas iiftis
clausulis, tamquam quādam summi Imperii vo-
luntariā depressione, habiles ad paciscentum se-
cum declarare, securaque de conditionum pa-
storum præsentī obligatione, & futura observatione,
reddere voluerunt.

Enimvero, si vim verborum ipsorum justis
ponderibus trutinemus, quis nesciat, *tamquam*,
plerumque similitudinis, non veritatis, esse no-
tam? *Hic error*, inquit Sapiens a, *tamquam lex*
custodites est, & *tyrannorum imperio colebantur*
figmenta. Et Apostolus b: *Tamquam purgamenta*
bijus mundi facti sumus, omnium peripsema usque
ad huc. Et ipse Christus de se c: *Tamquam ad la-*
tronem existis. Quemadmodum igitur his verbis
nec error iste *lex*, nec Apostolus *purgamentum* &
peripsema, nec Christus *latro* constituitur: ita nec
Provinciae confederatae agnoscentur liberæ, sed
tamquam liberae, *tamquam* in quas nullum domi-
ni*jus prætendant*, hoc est, eo, quantum ad istam
conventionem, habentur loco, ut, quamvis Dei
atque hominum prudentum judicio rebelles sint,
cum Dominis tamen ac Principibus suis *æquo fa-*
dere pacisci possint, de illis ipsis urbibus, provin-
ciis, statibus, dominiis, juribus, quæ Principibus
suis per fas & nefas rapuerunt; nec eis fraudi sit ab-
jectio propriæ conditionis, quæ non ex *æquo* cum
Dominis suis loqui, sed dignitati eorum mode-

stiam,

a Sap. 14. b I. Cor. 4. c Matth. 26.

CVM INFIDELIBVS LIB. II.

221

stiam, majestati verecundiam, jussis obedientiam
debet. Hinc ergo proficiscitur, ut ista agnitio li-
bertatis, sicut propter tractatum illum inchoan-
dum & peragendum præfractis ingeniiis indulta
fuit, ita etiam non nisi ad præfixum induciis tem-
pus protendatur: quo præterlapso, in eudem
cuncta redeunt, quo ante pacta conventa fuerunt,
statum; jus Principale quasi nubibus testum rur-
sus emicat; radii Majestatis supremæque potes-
tatis iterum subditorum suorum vultum feriunt;
nota Rebellionis tantisper quasi sopita revivisicit.

Verum enimvero Belgarum Principibus num-
quam in mentem venisse, ut Provincias fœderata-
tas illâ solâ induciarum pactione à suo domino
abdicerent, tot indicis ex ipsis actis manifestum
est, ut vel malignissimos esse necessum sit, vel rei
gestæ prorsus imperitos, qui ex verbis commemo-
ratis libertatem Provinciis illis assertam volunt.
Nam in primis, cum à sexta Februarii ann. 1608.
quæ primæ sessioni destinata fuit, usque ad vige-
simam Augusti, crebro instantissimeque Ordines
confederati postulassent, ut Rex Hispaniæ & Ar-
chiduces *summō imperio a Provinciarum* istarum
renuntiarent, cum quibus jam *tamquam* cum
liberis Provinciis tractare cœperant, eamque
clausulam mandatis aliquoties inferuerant; tan-
dem accepto responso ex Hispaniis, denuntiatum
eis fuit, Regem Archiducemque paratos esse,
dummodò & Catholicæ Religionis usum publi-
cum, jam diu abolitum, in Provinciis suis restituere-
nt, & ab Indica navigatione temperarent. Quâ
lege non acceptâ, operosus ille tractatus abruptus
est. Si illa *tamquam* liberarū Provinciarum agnitio
& confessio, & cum eis *tamquam talibus* tractatio,
a *La souveraineté*.